
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’  αρ. 298/15.05.2024 απόφασης 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κορινθίων, 
που αφορά στη χωροθέτηση μίας (1) γενικής θέ-
σης στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ, επί της οδού 
Ίσθμιας 17Α και Χίου 2, στην πόλη της Κορίνθου, 
κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
«Κύρωση Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.), 
(Α’ 57), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2 Διόρθωση των υφισταμένων κλάδων και ειδικο-
τήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
(ΟΕΥ) του Δήμου Μονεμβασίας με τους οριζόμε-
νους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και 
ειδικότητες και στο ΦΕΚ Β’ 1972/2024.

3 Μερική τροποποίηση της υπ’  αρ. 4657/2023 
(Β’ 2038) πράξης αντιστοίχισης των υφισταμένων 
κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας του Δήμου Μεσσήνης με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-
δους και ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 61606 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 298/15.05.2024 απόφασης 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κορινθίων, 
που αφορά στη χωροθέτηση μίας (1) γενικής θέ-
σης στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ, επί της οδού 
Ίσθμιας 17Α και Χίου 2, στην πόλη της Κορίνθου, 
κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
«Κύρωση Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.), 
(Α’ 57), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 
Α’ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 34 και 52 αυτού.

4. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
A’ 114).

5. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/ 
1561/28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης ’’Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών’’ (Β’ 2621)» (Β’ 6213) και ειδι-
κότερα το άρθρο 26 «Μεταβατικές διατάξεις».

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (A’ 87).

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑ-
ΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

8. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

9. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 
Υπουργείου ΥΠ.ΜΕ.ΔΙ. «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, των 
Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινοτικών 
Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με το άρ-
θρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων».

10. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-
ξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ 
άρθρο 18 παρ. 11» (Α’ 85).

11. Τον ν. 4954/2022 (Α’ 136) και ιδιαίτερα το άρθρο 64 
αυτού.

12. Τον ν. 5027/2023 (Α’ 48) και ιδιαίτερα του «Μέρους 
Γ’: ΡΥΘΜΙΣΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4858

50151

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.23 12:22:31
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50152 Τεύχος B’ 4858/22.08.2024

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΝ και 
συγκεκριμένα το άρθρο 60 αυτού.

13. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις Αποφάσεων Συλλογικών 
Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας, από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων».

14. Την υπ’  αρ. 65590/4736/12.06.2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΓΟΡ1Φ-7Υ8) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. και Ι., με την οποία 
ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για την έγκριση Απο-
φάσεων Συλλογικών Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας, η Διεύθυνση 
Τεχνικού Ελέγχου.

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 υπουρ-
γική απόφαση «Εγκρίσεων Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφο-
ριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την 
εφαρμογή τους σε: i) Περιοχές σχολικών συγκροτημάτων 
και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίω-
σης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

16. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 του 
Κ.Ο.Κ.».

17. Την υπ’ αρ. ΔΟΥ: οικ/220/15.01.2015 (ΑΔΑ: Ω37Χ1-
2ΥΑ) εγκύκλιο, της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών 
Υποδομών του Υπουργείου Υπ.Με.Δι.

18. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435, ΑΔΑ: 
ΨΡΤΞ46ΜΤΛ6-ΩΒΝ) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 
Εσωτερικών και την υπ’ αρ. 86109/30-05-2022 επιστολή 
γνωστοποίησης ανάληψης καθηκόντων του ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

19. Την υπ’  αρ. 86762/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1183), 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

20. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του 
Γραμματέα της Α.Δ. Π.Δ.Ε. και Ι. για τη μεταβίβαση δι-
καιώματος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του 
άρθρου 7.

21. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-034) 
έγγραφο Διευκρινήσεων - Οδηγιών Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. και Ι., που επαναδιατύπω-
σε τα αναφερόμενα στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 
(ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) έγγραφο.

22. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου με διευκρινήσεις για την δια-
δικασία έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

23. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο Οδηγιών - 
Διευκρινίσεων, του Γενικού Διευθυντή Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. και Ι. (Οι ανωτέρω σχετικές 
οδηγίες: 21, 22 και 23 είναι αναρτημένες στην ηλεκτρο-
νική διεύθυνση: 

www.apd-depin.gov.gr/index.php/component/k2/
item/155?Itemid=840).

24. Το υπ’ αρ. οικ. 5408/07.03.12018 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης, του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: 277/Φ.252/26.03.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

26. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

27. Τα κάτωθι έγγραφα, που διαβιβάστηκαν στην υπη-
ρεσία μας συνημμένα, μεταξύ άλλων, με το υπ’ αρ. 28408/ 
29.05.2024 (αρ. πρωτ. ΔΤΕ: 42221/29.05.2024) διαβιβα-
στικό έγγραφο, του Τμήματος Τεχνικών Έργων και Μελε-
τών/Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας, 
Δήμου Κορινθίων:

i. Την υπ’ αρ. 298/15.05.2024 (ΑΔΑ: 6Ξ1ΦΩΛ7-Ω0Γ) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κορινθί-
ων, με την οποία αποφασίζει ομόφωνα, την έγκριση των 
προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

ii. Την Τεχνική Έκθεση του Τμήματος Τεχνικών Έργων 
και Μελετών Δήμου Κορινθίων, που αφορά στις προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της υπ’ αρ. 298/2024 
απόφασης και το διάγραμμα σήμανσης που τη συνοδεύει.

28. Το υπ’ αρ. Δ.Τ.Ε. 49992/27.06.2024 έγγραφο της 
υπηρεσίας μας προς την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 
και Πολεοδομίας Δήμου Κορινθίων.

29. Τα κάτωθι έγγραφα, που διαβιβάστηκαν στην υπη-
ρεσία μας συνημμένα, με το υπ’ αρ. 33605/02.07.2024 
(αρ. πρωτ. ΔΤΕ: 51812/04.07.2024) διαβιβαστικό έγγρα-
φο, του Τμήματος Τεχνικών Έργων και Μελετών/Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας, Δήμου 
Κορινθίων:

i. Το υπ’ αρ. 46170/12.06.2024 έγγραφο ελέγχου νο-
μοτυπίας, του Τμήματος Διοικητικού - Οικονομικού Π. 
Ε. Κορινθίας/Διεύθυνσης Διοίκησης/Γενικής Διεύθυν-
σης Εσωτερικής Λειτουργίας της Α.Δ. Π.Δ.Ε. και Ι., της 
υπ’  αρ.  298/2024 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Κορινθίων.

ii. Το διάγραμμα σήμανσης που συνοδεύει την 
υπ’ αρ. 298/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δή-
μου Κορινθίων, αρμοδίως εγκεκριμένο, θεωρημένο και 
ψηφιακά υπογραμμένο με ασφαλή χρονοσήμανση.

30. Το από 07.08.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου, της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεο-
δομίας Δήμου Κορινθίων, με συνημμένο φωτοαντίγραφο 
της εγκεκριμένης και θεωρημένης Τεχνικής Έκθεσης.

31. Το υπ’ αρ. Δ.Τ.Ε.: 60480/06.08.2024 έγγραφο της 
υπηρεσίας μας, προς την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσι-
ών και Πολεοδομίας Δήμου Κορινθίων.

32. Το υπ’ αρ. 39142/07.08.2024 (αρ. πρωτ. ΔΤΕ: 61108/ 
08.08.2024) διαβιβαστικό έγγραφο, του Τμήματος Τεχνι-
κών Έργων και Μελετών/Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρε-
σιών και Πολεοδομίας, Δήμου Κορινθίων.

33. Το υπ’ αρ. 0/08.08.2024 (αρ. πρωτ. ΔΤΕ: 61267/ 
08.08.2024) με συνημμένα, την συμπληρωματική Τεχνι-
κή Έκθεση του Τμήματος Τεχνικών Έργων και Μελετών 
Δήμου Κορινθίων, που αφορά στις προτεινόμενες κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις της υπ’ αρ. 298/2024 απόφασης και 
το επικαιροποιημένο διάγραμμα σήμανσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50153Τεύχος B’ 4858/22.08.2024

34. Το υπ’ αρ. 2/09.08.2024 (αρ. πρωτ. ΔΤΕ: 61418/ 
09.08.2024) με συνημμένο το τελικό διάγραμμα σήμαν-
σης, του Τμήματος Τεχνικών Έργων και Μελετών Δήμου 
Κορινθίων, που αφορά στις προτεινόμενες κυκλοφορια-
κές ρυθμίσεις της υπ’ αρ. 298/2024 απόφασης.

35. Την υπ’  αρ. Δ.Τ.Ε.: 103232/23.11.2023 απόφα-
ση του Γραμματέα της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. έγκρισης της 
υπ’ αρ. 441/2023 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Κορινθίων (Β’ 6818).

36. Το γεγονός ότι από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
που απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της πα-
ρούσας, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στα (σχ. 27, 29):

- Η ανωτέρω θέση ΑμεΑ έχει τις απαραίτητες αποστά-
σεις κατά τον Κ.Ο.Κ. από γωνία Ο.Τ., στάση λεωφορείου, 
διάβαση πεζών, άλλες ειδικές θέσεις που ρυθμίζονται 
καταλλήλως, δεν διαταράσσει την ομαλή διεξαγωγή της 
κυκλοφορίας άλλων μέσων ή χρηστών του δικτύου και 
δεν επηρεάζει τις ανάγκες ατόμων με αναπηρία αντιθέ-
τως τις εξυπηρετούν σύμφωνα με τα δικαιώματά των 
χρηστών.

- Δεν υφίσταται είσοδος γκαράζ πλησίον και έναντι 
της άνω προτεινομένης θέσης ενώ δεν διέρχεται αστική 
και υπεραστική συγκοινωνία στην οδό και γειτνιάζουν 
κύρια χρήσεις κατοικίας.

- Η δαπάνη για την εφαρμογή της, δεν βαρύνει τον 
κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζει:

Την έγκριση της υπ’  αρ. 298/15.05.2024 (ΑΔΑ: 
6Ξ1ΦΩΛ7-Ω0Γ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Κορινθίων, ως προς το σκέλος που αφορά στις 
αναλυτικά περιγραφόμενες στο αποφασιστικό σκέλος 
της, κυκλοφοριακές ρυθμίσεις και μόνο, δηλαδή την χω-
ροθέτηση μίας (1) γενικής θέσης στάθμευσης οχήματος 
ΑμεΑ, επί της οδού Ίσθμιας 17Α και Χίου 2, στην πόλη της 
Κορίνθου. Οι διαστάσεις της γενικής θέσης ΑμεΑ είναι 
6,00 μ. x 2,50 μ. (σχ. 27 - 34).

Σύμφωνα με την Τεχνική Έκθεση και την συμπληρωμα-
τική αυτής, του Τμήματος Τεχνικών Έργων και Μελετών 
Δήμου Κορινθίων (σχ. 27ii, 30, 32, 33):

Η οδός Ίσθμιας είναι δημοτική οδός με μέσο πλάτος 
οδοστρώματος 5,65 μ. στη θέση της αιτουμένης θέσης 
στάθμευσης ΑμεΑ και πεζοδρόμιο αμφίπλευρα της οδού 
μέσου πλάτους 2 μ. Η ανωτέρω οδός είναι σήμερα οδός 
διπλής κατεύθυνσης κυκλοφορίας στο τμήμα της μεταξύ 
των οδών Προύσσης και Κυρήνης και δεν υφίσταται σή-
μανση απαγόρευσης στάθμευσης παρά την οδό. Λόγω 

του μικρού πλάτους οδοστρώματος προς χρήση των 
οχημάτων, η ισχύουσα πρακτική είναι η στάθμευση των 
οχημάτων να πραγματοποιείται στην δεξιά πλευρά της 
εξεταζόμενης οδού κατά την κατεύθυνση κυκλοφορίας 
από την οδό Προύσσης προς την οδό Κυρήνης. Λόγω 
των ανωτέρω χαρακτηριστικών του υφιστάμενου οδι-
κού δικτύου, δεν δύναται να υλοποιηθούν οι ελάχιστες 
θεσμοθετημένες απαιτούμενες διαστάσεις που προβλέ-
πονται από την ισχύουσα νομοθεσία (σχ.5). Για το λόγο 
αυτό, οι κατά παρέκκλιση των ελάχιστων θεσμοθετημέ-
νων διαστάσεων, διαστάσεις της θέσης ΑμεΑ είναι 6,00 μ. 
x 2,50 μ.

Η υπ’ αρ. 298/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Κορινθίων, ως προς το σκέλος που αφορά στις 
περιγραφόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις και μόνο, 
εγκρίνεται υπό τους εξής όρους και προϋποθέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 298/2024 από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κορινθίων, 
καθώς και τα αναφερόμενα στην σχετική εγκεκριμένη 
Τεχνική Έκθεση, την συμπληρωματική αυτής και το τε-
λικό διάγραμμα σήμανσης που την συνοδεύει, μόνο ως 
προς το σκέλος που αφορούν στην χωροθέτηση θέσης 
στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ (σχ. 27 - 34).

- Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 
και οχημάτων.

- Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 
ΑΜΕΑ από τις εφαρμοζόμενες ρυθμίσεις.

- Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζι-
κής μεταφοράς (υπεραστικών ή/και αστικών).

- Η παρούσα Απόφαση δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε 
άλλη απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-
σα, ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπόμενης 
κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα, δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-
μες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Επισημαίνεται ότι, η απόφαση αυτή ανακαλείται αυ-
τοδίκαια, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των 
προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους 
φορείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφα-
σης του αρμόδιου Ο.Τ.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50154 Τεύχος B’ 4858/22.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50155Τεύχος B’ 4858/22.08.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 9 Αυγούστου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

      Αριθμ. 11951 (2)

Διόρθωση των υφισταμένων κλάδων και ειδικο-
τήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
(ΟΕΥ) του Δήμου Μονεμβασίας με τους οριζόμε-
νους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και 
ειδικότητες και στο ΦΕΚ Β’ 1972/2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 
«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - 
Πρόγραμμα ’’AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), τις 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορι-
σμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 
(Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/ΟΙΚ.20353/ 
30-12-2022 (ΑΔΑ: Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών για το νέο Προσοντολόγιο - 
Κλαδολόγιο.

4. Το Β’ 6432/2022 «Οργανισμός/Εσωτερικός Κανονι-
σμός Λειτουργίας του Δήμου Μονεμβασίας».

5. Την υπ’ αρ. 3692/14.3.2023 κανονιστική πράξη αντι-
στοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του 
Οργανισμού Εσωτερικής Λειτουργίας του Δήμου Μονεμ-
βασίας με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 
νέους κλάδους και ειδικότητες που δημοσιεύθηκε στο 
Β’ 1972/2023, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 3692/14.3.2023 (Β’ 1972) 
πράξης του Δημάρχου Μονεμβασίας περί αντιστοίχισης 
των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Μονεμβασίας με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-
δους και ειδικότητες και συγκεκριμένα:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ ΥΕ
ΑΠΟ ΤΟ ΕΣΦΑΛΜΕΝΟ:
Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ  26
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ

 26

ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ - ΘΥΡΩΡΩΝ - 
ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

1
 ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ - 
ΚΛΗΤΗΡΩΝ

 ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ  1

ΥΕ16 ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΤΙΡΙΩΝ  1
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ

 1

ΥΕ 16 ΥΔΡΟΝΟΜΕΩΝ 1

 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ

ΥΕ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΥΔΡΟΝΟΜΕΩΝ 1

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ (ΥΔΡΕΥΣΗΣ)  2
 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ- 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ

 4

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

 2
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ

1

 ΥΕ 16 ΕΡΓΑΤΩΝ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ  1

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ  2ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

 2

ΣΤΟ ΟΡΘΟ:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50156 Τεύχος B’ 4858/22.08.2024

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 26
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ

26

ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ - ΘΥΡΩΡΩΝ - 
ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

1
ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ - 
ΚΛΗΤΗΡΩΝ

ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ 1

ΥΕ16 ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΤΙΡΙΩΝ 1
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ

1

ΥΕ 16 ΥΔΡΟΝΟΜΕΩΝ 1

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΥΔΡΟΝΟΜΕΩΝ 1

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ (ΥΔΡΕΥΣΗΣ) 2
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ - 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ

4ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

2

ΥΕ 16 ΕΡΓΑΤΩΝ ΣΥΝΕΡΓΕΙΩΝ 1

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ 3ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

2

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 3692/14.3.2023 (Β’ 1972) πράξη αντιστοίχισης.
Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται καμία επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι-

σμού του Δήμου Μονεμβασίας.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μολάοι, 25 Ιουλίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΗΡΑΚΛΗΣ ΤΡΙΧΕΙΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 16438 (3)

Μερική τροποποίηση της υπ’  αρ. 4657/2023 

(Β’ 2038) πράξης αντιστοίχισης των υφισταμένων 

κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτε-

ρικής Υπηρεσίας του Δήμου Μεσσήνης με τους 

οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-

δους και ειδικότητες.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΕΣΣΗΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς- Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/ΟΙΚ.20353/ 
30-12-2022 (ΑΔΑ: Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ) εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών για το νέο Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο.

3. Το υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/442/οικ.3192/ 
23-02-2023 έγγραφο ΥΠ.ΕΣ.

4. Το υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.49Κ/1193/οικ.4758/ 
20-03-2023 έγγραφο ΥΠ.ΕΣ.

5. Την υπ’ αρ. 293/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Μεσσήνης Ν. Μεσσηνίας αναφορικά με την 
τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 223146/20/ 
08-01-2021 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, η οποία δημοσιεύθηκε στο Β’ 51.

6. Την υπ’ αρ. 4657/09-03-2023 (Β’ 2038) πράξη του 
Δημάρχου Μεσσήνης περί αντιστοίχισης των υφιστά-
μενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας Δήμου Μεσσήνης με τους οριζό-
μενους στο π.δ. 85/2022 (Α’  232) νέους κλάδους και 
ειδικότητες, όπως τροποποιήθηκε μερικώς από τις 
υπ’ αρ. 15802/02-08-2023 (Β’ 5083) και 14258/11-07-2024 
(Β’ 4325) όμοιες αποφάσεις.

7. Την υπ’ αρ. 50/04.11.2021 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου με την οποία εγκρίθηκε για το Δήμο Μεσσήνης 
στον ετήσιο προγραμματισμό προσλήψεων του έτους 
2022, μία θέση κατηγορίας Τεχνολογικής Εκπαίδευσης 
κλάδου Τεχνολόγων Πολιτικών Μηχανικών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50157Τεύχος B’ 4858/22.08.2024

8. Την υπ’ αρ. 214/2022 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ. με 
υπ’ αρ. 20728/10-04-2022 «Έγκριση προσλήψεων προσω-
πικού στους Δήμους, στις Περιφέρειες καθώς και στα Νο-
μικά Πρόσωπα της τοπικής αυτοδιοίκησης, στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγραμματισμού προσλήψεων για το έτος 
2022. Δυνατότητα πλήρωσης θέσεων από επιλαχόντες 
προηγούμενης προκήρυξης» (ΑΔΑ: 6ΘΗΨ46ΜΤΛ6-ΧΒΩ),

9. Την υπ’ αρ. 114/2022 απόφαση Ο.Ε. Δήμου Μεσ-
σήνης «Έγκριση προσλήψεων προσωπικού στο πλαί-
σιο του ετήσιου προγραμματισμού προσλήψεων για το 
έτος 2022/Δυνατότητα πλήρωσης θέσεων από επιλα-
χόντες προηγούμενης προκήρυξης» (ΑΔΑ: 62Ε5ΩΚ4-
76Δ), με την οποία ως Δήμος κάναμε αποδοχή της δυ-
νατότητας πλήρωσης των εγκεκριμένων θέσεων της 
ΠΥΣ 50/04-11-2021 από τον πίνακα επιλαχόντων προη-
γούμενου διαγωνισμού του Α.Σ.Ε.Π. ή μέσω πλήρωσης 
από το μελλοντικό πανελλήνιο γραπτό διαγωνισμό που 
προβλέπεται στα άρθρα 8-24 του ν. 4765/2021.

10. Το υπ’ άρ. 52630/09-07-2024 έγγραφο ΥΠ.ΕΣ. «Προ-
κήρυξη 2ΓΒ/2023 - Γνωστοποίηση έκδοσης απόφασης 
κατανομής διοριστέων και στοιχείων επικοινωνίας αυτών 
στους φορείς δημοσίου», από το οποίο προκύπτει ότι 
διατίθεται για διορισμό στο δήμο Μεσσήνης ο ΜΗΛΙΟΣ 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ του ΝΙΚΟΛΑΟΥ, κατηγορίας Τεχνολογικής 
Εκπαίδευσης, κλάδου/ειδικότητας ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ-ΠΟ-
ΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ.

11. Την υπ’ αρ. 15242/23-07-2024 αίτηση και συνημ-
μένη υπεύθυνη δήλωση του Μήλιου Αθανάσιου του Νι-
κολάου με την οποία αποδέχθηκε το διορισμό του και 
κατέθεσε τα προβλεπόμενα, από τις κείμενες διατάξεις, 
δικαιολογητικά για τη θέση κατηγορίας Τεχνολογικής 

Εκπαίδευσης, κλάδου/ειδικότητας ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ-ΠΟ-
ΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ.

12. Το γεγονός ότι για την ολοκλήρωση της διαδικασί-
ας διορισμού του ανωτέρω υπαλλήλου σε κενή οργανική 
θέση του Δήμου Μεσσήνης θα πρέπει να προβούμε σε 
μερική τροποποίηση της υπ’ αρ. 4657/09-03-2023 πρά-
ξης του Δημάρχου Μεσσήνης περί αντιστοίχισης των 
υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Μεσσήνης με τους ορι-
ζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και 
ειδικότητες, καθώς ο κλάδος/ειδικότητα του προσώπου 
και της θέσης του που μας διατίθεται για κάλυψη δεν 
αντιστοιχεί στο λεκτικό του κλάδου της θέσεως που 
υπάρχει στον Ο.Ε.Υ. του Δήμου μας και η οποία παρα-
μένει δεσμευμένη μέχρι τη πλήρωσή της, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε μερικώς την υπ’ αρ. 4657/09-03-2023 
(Β’ 2038) πράξη του Δημάρχου Μεσσήνης περί αντιστοί-
χισης των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Ορ-
γανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Μεσσήνης με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-
δους και ειδικότητες, η οποία είχε μερικώς τροποποιηθεί 
με τις υπ’ αρ. 15802/02-08-2023 (Β’ 5083) και 14258/11-
07-2024 (Β’ 4325) πράξεις, ως ακολούθως:

1.  Προσθέτουμε και αντιστοιχίζουμε στην παράγραφο 
Α «ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙ-
ΟΥ» και ειδικότερα στο τέλος του πινάκα της κατηγορίας 
Τ.Ε., μία (1) ακόμη θέση και συγκεκριμένα τη θέση ΤΕ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (υφιστάμενος 
κλάδος) προκείμενου να πληρωθεί κατόπιν διορισμού 
στα πλαίσια της υπό στοιχεία 2ΓΒ/2023 προκήρυξης του 
ΑΣΕΠ ως κάτωθι:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

2. Διαγράφουμε από τον πίνακα των δεσμευμένων προς πλήρωση οργανικών θέσεων που δεν ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΣΤΗΚΑΝ 
με την υπ’ αρ. 4657/09-03-2023 πράξη του Δημάρχου, μία θέση ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ διότι η 
θέση αυτή πρόκειται να πληρωθεί κατόπιν διορισμού στα πλαίσια της υπό στοιχεία 2ΓΒ/2023 προκήρυξης του ΑΣΕΠ.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται καμία επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του Δήμου Μεσσήνης.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 4657/09-03-2023 (Β’ 2038) πράξη αντιστοίχισης όπως τροποποιήθηκε μερικώς από 
τις υπ’ αρ. 15802/02-08-2023 (Β’ 5083) και 14258/11-07-2024 (Β’ 4325) πράξεις αντιστοίχισης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μεσσήνη, 6 Αυγούστου 2024

Ο Δήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50158 Τεύχος B’ 4858/22.08.2024

*02048582208240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


